tanto de lo suyo, e tornarlo, a cuyo era en ante. E si alguno dellos non touiesse esto de que complir, si fuessse ome honrrado, deue ser echado de la tierra; e si lo fiziesse alguno de los otros, deuelo meter en prision por tanto tiempo, como el touiere por bien. E esta pena les pusieron, de non fincar en la tierra, porque non resciban labor en ella, de aquello que cuydaron ganar falsamente; e si fincaren y, que prendan en ella pesar, por el plazer que cuydaron y auer.

LEY IX.

Como el Pueblo deue pensar, e conofcer aquellas cosas, que fueren a pro del Rey, para fazerlas; e las que fueren a su daño, desuialas, e tollerlas.

Imaginacion es llamado el tercero sentido del alma sentidora: e este ha mayor fuerça que la fantasia, de que fablamos en la ley ante desta, porque obra tambien en imaginar sobre las cosas que passaron, como las que son de luego, e otrouí sobre las que han de venir. Otrouí el Pueblo, a semejança desto, deue parar mientes en los fechos, e en las cosas del Rey, catando las passadas, e las de luego: ca por aquellas puede entender, como han de fazer en las que han de venir. E lo que entendiere que fuere su pro, allegarlo, e guistarlo, como se cumpla; e lo que supieren que fuere, o es su mal, o su daño, desuialarlo, e guistarlo, como non se faga. Ca aquellos que entendiesen el mal, o el daño de su Señor, e non lo desuialassen, farian traycion (1) conofcida, por que deuen auer tal pena, en

(1) *Los que tales palabras creyeren.* Nota contra de faelli credentes, & adde text. cum gloss. in *cap. quam magnum 23. quest. 4.* & in *c. vifis 16. quest. 2.* & qui credit cito, levis est corde, & minorabitur, Ecclesiastic. *cap. 19. vers. 4.* & nolite omni spiritui credere 1. Joan. *cap. 4. vers. 1.* led videbatur distinguendum, an credatur alicui, qui videbatur dignus fide inter bonos, & graves viros, ut dicit gloss. in *leg. Titio fundus, ff. de condit. & demonstr. vel an alias habuerit iustam causam credulitatis, necne.* Sed dicendum est, quod illud procederet, quando talis crudelitas non esset in præjudicium alterius, nam tunc non excusabitur, licet ad dictum alterius fuerit motus, ut declarat Paul. de Cast. in *leg. quod vulgo, ff. pro emptor.* & etiam quia pro factis Regis potius in bonam partem præsumendum est, juxta not. in *cap. in presentia, de renuntiat.* & in *cap. 1. ubi gloss. & Alexandrin. 40. dist. & nota etiam, quod similiter Rex, non debet esse nimis credulus contra subditos, quia ad idem tenetur, argum. cap. 1. de forma fidelitatis, & vide in hoc pulchra verba Bernard. in *libris de considerat. ad Eugen. lib. 2. ad fia. ubi sic ait, est item vitium, cuius si te immanem lentis, inter omnes quos novi, ex his qui cathedras ascendunt, sedebis me iudice solitariis: quia veraciter, singulariterque levasti te supra te, juxta Prophetam: facilis crudelitatis hæc est, cuius callidissime vulpecule, magnorum neminem, comperi satis cavisse versutias, inde eis ipsis pro nihilo ire multæ, inde innocentium frequens additio, inde præjudicia in abientes, & pro hoc ista l. est notanda, ibi, non les deue el Rey creer.**